-

I

Deliberazione
del Commissario Straordinario
con i poteri della Giunta Comunale

N. k5 del =2 MR 2023

Citta di Modica

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL
COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ASS. CULT. RUSINA - APPROVAZIONE TRANSAZIONE

L’anno duemilaventitre il giorno DOE del mese di HAR 2o alle ore {§ 50

nel Palazzo di Cittd & presente il Commissario Straordinario, Dott.ssa Domenica
Ficano, che opera con i poteri della Giunta Comunale, assistito dal Segretario Generale,
Dott. Giampiero Bella, ed esamina la segucnte proposta di deliberazione

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
OGGETTO: ASS. CULT. RUSINA - APPROVAZIONE TRANSAZIONE

Premesso che:

I’Ass. Culturale “Rusina” vanta un credito nei confronti del Comune di Modica pari ad € 19.129,18
in forza dell’atto di precetto prot. n.10566 del 10/04/2017, su decreto ingiuntivo n. 282/2016
esecutivo;

Che, pertanto, per evitare ulteriore contenzioso fra I’Associazione Cult. Rusina ed il Comune e
addivenire ad una definizione bonaria, con PEC prot. n. 6647 del 09/02/2023, & stato proposto
accordo transattivo, all’ Associazione e per essa all’ Avv. Silvia Di Stefano, per la corresponsione della
complessiva somma di € 9.000,00 a fronte di un credito vantato di €19.129,18 (di cui 17.403,73 quale
sorte capitale ed € 1.725,45 per spese legali;

Che in data 22/02/2023, con PEC assunta al protocollo dell’Ente al n. 8956 I’avv. Silvia Di Stefano,
in rappresentanza dell’ Associazione, accettala proposta di pagamento in via transattiva per I’importo
onnicomprensivo di € 9.000,00 a saldo e stralcio, da corrispondersi entro giorni 30 dalla data di
adozione del presente atto;

Dato atto altresi che la superiore transazione é da intendersi novativa in quanto viene determinato, di
fatto, I'importo della prestazione e le modalita di pagamento;




Visto il parere rilasciato dalla Corte dei Conti, Sezione Regionale della Corte dei Conti per I'Umbria
con deliberazione n. 123/2015/PAR del 23 settembre 2015, laddove viene sancito che I'elencazione
delle fattispecie di riconoscimento di debito fuori bilancio contenute nell'art. 194 del TUEL ¢ da
considerarsi tassativa e non pud estendersi alle transazioni.

Preso atto che il suddetto parere recita testualmente “... gli accordi transattivi presuppongono,
invece, la decisione dell'ente di pervenire ad un accordo con la controparte, per cui é possibile
prevedere, da parte del comune, tanto il sorgere dell'obbligazione, quanto i tempi per 'adempimento.
Ne discende che I'Amministrazione in tali casi, si trova nelle condizioni (ed ha I'obbligo) di attivare
le normali procedure contabili di spesa (stanziamento, impegno, liquidazione, pagamenlo) previste
dall'art. 191 del TUEL e di rapportare ad esse | assunzione delle obbligazioni derivanti dagli accordi
transattivi. ”';

Ritenuto, per quanto sopra, di procedere dando mandato al responsabile V Settore all’adozione degli
atti conseguenti;

PROPONE

1. Di dare atto ed approvare I'allegata proposta transattiva formulata dal Comune con PEC prot. n.
6647 del 09/02/2023 e accetiata dall’Ass. Cult. Rusina per il tramite dell’Avv. Silvia Di Stefano,
con PEC del 22/02/2023 ed acquisita al prot. n. 8956, per il pagamento della somma complessiva
di €. 9.000,00;

2. Di dare atto che la somma di € 9.000,00 trova copertura al cap. 11207/99 del bilancio 2023 in
corso di formazione;

3. Di dare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva
liquidazione per pervenire al pagamento della somma di € 9.000,00, da corrispondersi entro 30
giomni dall’adozione del presente provvedimento;

4. Dichiarare ai sensi dell’art. 6 paragrafo “Conflitto di interessi, del vigente PT CP”, che lo
scrivente e Iistruttore della proposta sono in assenza di conflitto di interessi, di cui all’art. 6 bis
della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 190/2012.

5. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma 2,
della L.R. n.44/91, attesa I’urgenza di provvedere in merito atteso che ulteriori indugi potrebbero
comportare I'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il Comune.



h Mty
< & <

’ PN
©
o ""’t ﬂj Prot. n. ‘.6 54(’2

R

Citta di Modica wa H[2.f2023

www.comune.modica.gov. it

Settore V

All’Avv, Silvia Di Stefano

Via Archimede 101

Pec: silvia.distefano@avvragusa.legalmail.it
RAGUSA

Oggetto: Ass. Rusina proposta pagamento credito in via transattiva.

Dato atto che codesta spett.le Associazione vanta un credito derivante da atto di precetto della somma
di € 19.129,18, con la presente si propone la risoluzione della controversia in via transattiva per I’importo
omnicomprensivo di € 9.000,00 (novemila/00), somma che potra essere corrisposta, previa approvazione
con idoneo atto, entro 30 giorni dalla sottoscrizione dell’atto transattivo.

I Responsabile del Settore

Pao -
- ~




Proposta di Deliberazione n. 9%62 del 2 8F E B. 2023

Parere in ordine alla regolarita tecnica: Favorevole/C/omffmo

IL RE ABILE DEL SERVIZIO

I, 9.8{ ) ?;i/ Lol)

Parere in ordine alla regolarita contabile: Favorevole/Cyﬁrio

IL RESPONSABILE DAL 3ERVIZIO FINANZIARIO
li,

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi degli
artt.153, 183, 191 del D.L.vo n.267/2000, con spesa da impegnare al cap.{*{?ﬂ?/é]ﬂi del Bilancio 2923

Tandl.Spesa 15393 A8 o[ 03202

IL RESPONSABILE D IO FINANZIARIO
li,

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Esaminata la proposta di deliberazione di pari oggetto, inserita nel presente verbale per farne parte
integrante e sostanziale;

Considerato che della stessa se ne condividono tutt i presupposti di fatto e di diritto;
Preso atto che su tale proposta di deliberazione sono stati espressi 1 pareri favorevoli ai sensi
dell’art. 1, comma 1, lett. i, della L.R. n. 48/91, come modificato ed integrato dall’art. 12 L.R.
n.30/2000;
Ritenuto di dover provvedere in merito;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente O.R.E.L.;
Vista la L.R. n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto I’art. 12 deila L.R. n. 44/1991;
DELIBERA
1. Di dare atto ed approvare I'allegata proposta transattiva formulata dal Comune con PEC prot.
n. 6647 del 09/02/2023 e accettata dall’Ass. Cult. Rusina per il tramite dell’Avv. Silvia Di

Stefano, con PEC del 22/02/2023 ed acquisita al prot. n. 8956, per il pagamento della somma
complessiva di €. 9.000,00;




2. Di dare atto che la somma di € 9.000,00 trova copertura al cap. 11207/99 del bilancio 2023
in corso di formazione;

3. Didare mandato al Responsabile P.O. V di predisporre gli atti di impegno spesa e successiva
liquidazione per pervenire al pagamento della somma di € 9.000,00, da corrispondersi entro
30 giorni dall’adozione del presente provvedimento;

4, Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.12, comma
2, della L.R. n.44/91, attesa I’urgenza di provvedere in merito atteso che ulteriori indugi
potrebbero comportare l'instaurarsi di una controversi con aggravio di oneri economici per il
Comune.



Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSA RAOR AR IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa ica\Ci Dott. G iexo Bella

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione & pubblicata per 15 giorni consecutivi all’ Albo Pretorio online del
Comune, sul sito istituzionale deli’Ente: www.comune.modica.gov.it.

Modica li '2 HAR. 2023 I1 Se o ([Aenerale

Il Responsabile del procedimento di pubblicazione, attesta che copia della presente
deliberazione ¢ stata pubblicata all’ Albo Pretgrio enlipe del Comune di Modica, senza opposizioni e
reclami, dal ~ iRh‘l %ﬁa al iﬁlﬁAﬁ? liﬁﬂ , ed ¢ repertoriata nel regisiro delle
pubblicazioni al n. :

Modica li 11 Responsabile della pubblicazione

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:
E’ stata dichiarata immediatamente esccutiva ai sensi dell’art.12, comma 2, delia L.R,
44/91,

E’ divenuta esecutiva il ai sensi dell’art. 12, comma 1, della
L.R. 44/91, trascorsi dieci giorni dall’inizio della pubblicazione.

Modicali =~ 2 WAR, 2023 1l Segrﬂgﬁll(‘r/«mirale

Per copia conforme all’originale ad uso amministrativo.

Modica li Il Segretario Generale




